
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa,20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 001/080

ATOS DO PREFEITO

CENTRO HISTÓRICO

Página 3 de 4

Página 1 de 4

Página 2 de 4

Página 4 de 4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AB16-4F6E-BB19-91D0



Pág. 002/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson C e Tayame UyaraDesigner Gráfico - . S. Diniz

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/62CE-7CB3-3E06-1659



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 003/080

PORTARIAN.º 783 Em, 15 de dezembro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2020/093863.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder prorrogação da readaptação, pelo prazo de 01 (um)
ano, a ANA LIDIA FREIRE MATIAS, matrícula nº. 59.907-7, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA, com direito ao recebimento do adicional previsto no artigo 23, §1º, inciso III
da Lei Complementar nº 60/2021.

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 29 de outubro de 2020 até 29 de
outubro de 2021.

]

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

SEAD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/81FC-B176-98CB-D1FA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EFD0-9854-1E8F-66E2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D49D-6F0D-A2D6-84C2

PORTARIAN.º 785 Em, 16 de dezembro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que do memorando nº 136.499/2022, e Ofício
Externo nº 13.530/2022/GP-Prefeitura Municipal deAroeira, de 14 de dezembro de 2022.

R E S O LV E:

I Determinar que MARIA RITA AIRES RIBEIRO, matrícula nº-
0003059, servidora da Prefeitura Municipal de Aroeiras, ora à disposição desta Prefeitura,
continue prestando serviço na SECRETARIADASAÚDE, até 31 de dezembro de 2023.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de janeiro de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



Pág. 004/0 *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL80

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D49D-6F0D-A2D6-84C2

SMS

PORTARIANº 786 Em, 16 de dezembro de 2022

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e
tendo em vista o que consta do Processo nº 2021/101855.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 26, inciso II da Lei
Complementar nº 59/10, conceder ao servidor PAULO RODOLFO SOARES E SILVA,
matrícula nº 68.112-0, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado
na SECRETARIA DA SAÚDE, progressão funcional da classificação 1.17.7.1.6, para
classificação 1.17.7.1.9.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 05 de outubro de
2021.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 00 /0805



Pág. 006/0 *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL80

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D8D0-1FB2-08BB-B6B0

SEINFRA

PORTARIANº 140/2022/SEINFRA

João Pessoa, 16 de dezembro de 2022.

O usandoSECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município
de João Pessoa, de 02 deAbril de 1990 e considerando o disposto no artigo 67, da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

I- Designar Danielle Madruga Ferreira Lima, matrícula nº
101.444-9, para exercer o cargo de fiscal dos Contrato 06-437/2022, para
acompanhar e fiscalizar os serviços de execução conforme o objeto do referido
contrato.

---------------------------------------------------------
RUBENS FALCÃO DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 00 /0807

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0B35-07CC-EE9C-E24C

SEPLAN

SEMAM

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que requereu a SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, LICENÇA
PRÉVIA PARA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA PADRÃO FUNCIONÁRIOS IV,
localizada no Município de João Pessoa - PB.



Pág. 008/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 009/080



Pág. 010/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 011/080



Pág. 012/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 013/080



Pág. 014/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 015/080



Pág. 016/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 017/080



Pág. 018/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 019/080



Pág. 020/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 021/080



Pág. 022/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 023/080

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/71C6-99A8-1B15-6C97



Pág. 024/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F51A-0C16-1657-739A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0E29-E5FB-F2FC-E466

Resolução Nº 078 de 16 de dezembro 2022.

DISPÕE SOBRE OS ADITIVOS DE PRAZO E DE

VALORES DOS TERMOS DE COLABORAÇÃO

V I N C U L A D O S A O E D I TA L N ° 0 1 / 2 0 2 1

REFERENTE AO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOÃO

PESSOA – CMAS/JP, no uso da competência que lhe é conferida pela Lei Municipal nº

8.059 de 21 de junho de 1996 e com fundamento na Ata da 165ª Reunião Ordinária,

sessão realizada dia 13 de dezembro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º Fica deliberado por este colegiado que os termos de fomento vinculado ao

edital n° 01/2021 serão prorrogados por mais 12 (doze) meses e terão o valor corrigido para

R$ 70,00 (setenta reais) por atendimento.

Art. 2º Fica deliberado que as Organizações da Sociedade Civil que atenderam o

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV nos meses de janeiro e

fevereiro do corrente ano serão indenizadas pelos atendimentos prestados nos referidos

meses, desde que encaminhem para o Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS a

relação dos usuários atendidos nos meses em epígrafe, assim como relatório de gestão e

planilha de custo dos serviços prestados após utilização dos recursos.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Sílvio Romero Macedo de Britto

Presidente do CMAS/JP-PB

Gestão 2021/2023

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1A2D-8652-FEAD-2214



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 025/080

PROGEM



Pág. 026/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 027/080



Pág. 028/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D73A-EE4E-D5C3-A6BC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A4B6-1B45-51C0-915F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 029/080



Pág. 030/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 031/080

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4570-88A9-4454-24FF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5FF4-B669-CA8B-5C35



Pág. 032/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

3

2

4



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 033/080



Pág. 034/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 035/080



Pág. 036/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 037/080



Pág. 038/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 039/080



Pág. 040/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 041/080



Pág. 042/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 043/080



Pág. 044/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 045/080

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1F18-340A-DDFC-EF9E

13



Pág. 046/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 047/080



Pág. 048/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 049/080



Pág. 050/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 051/080



Pág. 052/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 053/080



Pág. 054/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F4EC-D2DD-0706-4A2F

9



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 055/080



Pág. 056/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/38A0-DBFE-EFB9-0123

9



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 057/080



Pág. 058/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 059/080



Pág. 060/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 061/080



Pág. 062/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 063/080



Pág. 064/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A4D6-E3CC-AFDE-E935

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

12



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 065/080



Pág. 066/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 067/080



Pág. 068/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 069/080



Pág. 070/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 071/080



Pág. 072/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FCDB-BA51-8C95-3101



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 073/080



Pág. 074/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5264-F9FF-6E36-490D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 075/080

5/5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1F40-CAAF-D879-9850



Pág. 076/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F463-A925-3D96-F9A4

TERMO DE APOSTILAMENTO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 077/080

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3D6A-5557-58BF-780F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7125-7284-6DCD-8ACD



Pág. 078/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3DAA-DE09-92EB-017A

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.607/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 23.062/2022

[CHAVE CGM: 3OZO-2VPF-VQT1-5I20]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do GRUPO BANDINHA
PORTA DO SOL representado pela pessoa jurídica RAYANE DAISY MARTINS DE
BRITO.097.246.374-76 – CNPJ Nº 29.385.397/0001-69, valor estimado total de R$
3.000,00 (Três mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO GRUPO BANDINHA
PORTA DO SOL, PARA UMA APRESENTAÇÃO NO DIA 16 DE DEZEMBRO DE
2022, DAS 17H00 ÀS 19H00, NO EVENTO “CHEGANÇA DE NATAL”, NO LARGO
DO BUSTO DE TAMANDARÉ, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR
DEMANDANTE, nos termos doArt. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 16 de Dezembro de 2022.

___________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D3E7-39AC-7140-E557

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.608/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24.641/2022

[CHAVE CGM: 5Z4S-IKSU-1IZU-8B8Y]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação da BANDA KITARA,
através da pessoa jurídica V S PRODUTORA E EVENTOS LTDA - CNPJ:
45.818.828/0001-90, pelo valor estimado total de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DA BANDA KITARA PARA UMAAPRESENTAÇÃO, NO
DIA 17 DE DEZEMBRO DE 2022, NO "ANIVERSARIO DO BAIRRO DO GROTÃO",
NA RUAARACAJU - 21, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE,
nos termos doArt. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 16 de Dezembro de 2022.

___________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3CDD-C7CD-7FD8-BE6F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 20 de dezembro de 2022    *    n° 0181    *    Pág. 079/080

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.609/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 23.065/2022

[CHAVE CGM: CCRY-Y3OP-QQY8-18R7]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do GRUPO BANDINHA
PORTA DO SOL representado pela pessoa jurídica RAYANE DAISY MARTINS DE
BRITO.097.246.374-76 – CNPJ Nº 29.385.397/0001-69, valor estimado total de R$
3.000,00 (Três mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO GRUPO BANDINHA
PORTA DO SOL, PARA UMA APRESENTAÇÃO NO DIA 17 DE DEZEMBRO DE
2022, DAS 16H00 ÀS 18H00, NO EVENTO “CHEGANÇA DE NATAL”, NO CENTRO
CULTURAL TENENTE DE LUCENA - MANGABEIRA, CONFORME
SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, nos termos do Art. 64, caput, do citado
diploma legal.

João Pessoa - PB, 16 de Dezembro de 2022.

___________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7F31-CF64-DA4D-4F47

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6D09-A6DB-4AE4-FDB5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4951-A1F5-90C8-9D89



Pág. 080/080    *    n° 0181    *    João Pessoa, 20 de dezembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E7E0-43DD-FAB5-1C02

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE
180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa


